
 
 
 
 
 
Deliberazione della Giunta comunale 
 
N. 142 del 19.04.2011 

 
 
INIZIATIVA DEDICATA ALL’INFANZIA: UN, DUE, TRE.. STELLA! GIUGNO 2011. 
 
 
 

VERBALE 
 
Il 19 aprile 2011 alle ore 10:00 nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, convocata la Giunta 
comunale, sono intervenuti i Signori: 
 
 
 

N. progressivo 
 
   Cognome   e    Nome 

 
Qualifica 

 
Presenze 

 
               1 
 
               2 
 
               3 
 
               4 
 
               5 
 
               6 
 
               7 
 
               8 
 
               9 
 
             10 

  
   Oldrini                 Giorgio 
 
   Morabito            Demetrio 
 
   Amato                Vincenzo 
 
   Brambilla            Ersilia 
 
   Chittò                 Monica 
 
   Di Leva               Pasqualino 
 
   Pozzi                   Alessandro 
 
   Teormino            Lucia 
 
   Urro                     Giovanni 
 
   Zucchi                Claudio 

 
 Sindaco 
 
 Vicesindaco 
 
 Assessore 
 
 Assessore 
 
 Assessore 
 
 Assessore 
 
 Assessore 
 
 Assessore 
 
 Assessore 
 
 Assessore 

                      
               SI 
                
               SI 
 
               SI 
 
               SI  
 
               SI 
 
               SI 
 
               SI 
 
               SI 
 
               SI 
 
               SI 

 
Partecipa il Segretario generale Mario Spoto. 

Assume la presidenza il Sindaco, Giorgio Oldrini, che riconosciuta legale l’adunanza dichiara 

aperta la seduta. 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
INIZIATIVA DEDICATA ALL’INFANZIA: Un, due, tre.. Stella!  GIUGNO 2011 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Vista l’allegata relazione del Settore Educazione Servizio Zerosei che propone, in 

considerazione della  esperienza positiva realizzata lo scorso anno, di promuovere una 
nuova giornata dedicata all’infanzia, con l’intento di costruire un ulteriore momento di 
festa che coinvolga  le famiglie e tutti i soggetti che si occupano  d’infanzia e di proporre 
un momento esclusivo per i pre-adolescenti individuato nella sera del sabato nei giorni    
nel giardino di Via Tonale;  

 
- Dato atto che l’iniziativa coinvolge per il  Settore Educazione l’ Ufficio Asili Nido, gli asili 

Nido - Giocheria Laboratori  - Piccoli&Grandi ed  inoltre il Settore Demanio, Patrimonio 
Comunale e Impianti (Manutenzione), Settore Qualità Urbana e la Polizia Municipale al 
quale sarà riconosciuto, previa autorizzazione, il compenso per le prestazione effettuate 
in orario straordinario, spesa presunta quantificata in € 5.025,00.= senza oneri riflessi; 

 
- Dato atto che la spesa presunta per l’organizzazione delle attività è di € 5.000,00.= oltre a 

quella   già   impegnata   con   la   determinazione  dirigenziale   H1/88  del   9/12/2010  di  
 € 1.184,83.= pari al contributo introitato dalla Regione Lombardia a consuntivo 
 dell’attività svolta lo scorso anno per la medesima iniziativa; 
 
- Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

- Visti i pareri espressi  a norma dell’articolo 49, comma 1, del decreto Legislativo 267/2000; 

- Richiamato l’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. n. 267/00; 

- Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, anche per quanto riguarda l’immediata 
eseguibiiltà della presente deliberazione; 

DELIBERA 
 
1.  di  approvare l’organizzazione dell’iniziativa “Un, due, tre…stella” presso lo Spazio di Via 
  Tonale, con le modalità tutte indicate in relazione; 

2.  di  autorizzare  il  Settore  Personale  e  Organizzazione alla liquidazione delle  prestazioni
  svolte in orario straordinario dal personale autorizzato la cui spesa indicativamente risulta 
  di € 5.025,00.= senza oneri riflessi; 

3.  di autorizzare  la  spesa  di € 5.000,00.= relativa all’organizzazione delle attività previste                                                                      
nelle giornate di sabato    e domenica   giugno impegnando la stessa al tit. 1 funz. 4 serv. 5 
Cap. 1040 dando atto che trattasi di impegno assunto con la  delibera di Giunta 
Comunale n. 267 del 13.07.2010 Piano diritto allo studio – voce area infanzia; 

4.  di introitare le eventuali sponsorizzazioni all’iniziativa con appositi atti dirigenziali dando 
atto che andranno a sostegno della spesa presunta; 

5.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134 – 4° comma del decreto Legislativo 267/2000.                                  

 
 
 
 



 
 
 
 
 

RELAZIONE  
 
Il Settore Educazione, in considerazione dell’ esperienza realizzata lo scorso anno con l’iniziativa 
“Un, due, tre…stella” intende promuovere una nuova giornata dedicata all’infanzia nel mese di 
giugno 2011. L’idea è di costruire un ulteriore momento di festa che coinvolga  le famiglie e tutti i 
soggetti che si occupano d’infanzia. 
Gli obiettivi dell’iniziativa per l’anno 2011 sono in continuità con quelli dell’anno scorso e sono: 

• Costruzione di un momento di festa per bambini/e, ragazze/i e famiglie che può 
rinnovarsi ogni anno, e diventare una tradizione; 

• Il protagonismo: lavorare per fare in modo che in quella giornata i bambine/i e ragazzi/e 
siano attivi e partecipi e non soltanto spettatori; 

• Offrire un’occasione d’incontro e di scambio di competenze tra le diverse realtà che 
ruotano intorno al mondo dei bambini/e e delle ragazze/i: (famiglie, scuole del territorio, 
servizi educativi, biblioteche, polizia municipale, associazioni sportive, centro anziani, 
ospedale…) con la possibilità di costruire progetti insieme; 

• Raccontare la storia dei servizi per l’infanzia sul territorio e la qualità che negli anni sono 
riusciti ad esprimere. Un’idea di cultura dei servizi tuttavia, che va crescendo, non si tratta 
soltanto di presentare le proprie attività ma far vedere i servizi in un processo di 
trasformazione, evoluzione come il contesto sociale e i tempi della città richiedono. 

• Trasmettere ai cittadini sestesi una cultura all’infanzia che lasci traccia anche nella 
quotidianità, dopo la festa. 

 
Il luogo della manifestazione sarà, come lo scorso anno, Il giardino di via Tonale, contesto ideale 
che racchiude servizi per l’infanzia come l’asilo nido, Piccoli&Grandi, GiocheriaLaboratori, 
scuola dell’infanzia ma anche un centro anziani.  
Aderiscono all’iniziativa  i seguenti servizi  dell’Amministrazione Comunale:  
Biblioteca/Cultura  
Settore Educazione: Ufficio Asili Nido – Asili Nido - Giocheria Laboratori  - Piccoli&Grandi, Settore 
Demanio, Patrimonio Comunale e Impianti (Manutenzione)  
Settore Qualità Urbana 
Polizia Municipale. 
Inoltre le realtà del territorio che parteciperanno sono:  servizi del privato sociale e del privato 
accreditato, scuole dell’infanzia ed elementari, oratori, associazioni sportive, associazioni scout, 
associazioni multiculturali, librerie, centro anziani, ospedale/prevista collaborazione con AVO, 
soggetti che lavorano sulla disabilità. 
 
L’organizzazione dell’evento richiede: 

- un’attenta e puntuale organizzazione degli spazi poiché la predisposizione accurata del 
contesto e il posizionamento di quanto necessario sono il presupposto principale per la 
riuscita della giornata 

- l’elaborazione di progetti da parte dei servizi comunali coinvolti,: 
 laboratori di pittura organizzati dalla civica Scuola d’Arte con le educatrici degli asili nido, 
 il laboratorio musicale 
 i laboratori di narrazione con la biblioteca dei ragazzi e i nidi comunali 
 progetto Giocheria e Piccoli&Grandi 
  percorso stradale ideato e gestito dalla Polizia Locale. 

 
Per l’organizzazione delle due giornate e per provvedere, al termine, al ripristino dello spazio è 
necessario incaricare in orario straordinario  nelle giornate di sabato  e domenica individuate 
per la festa il personale dei servizi Educazione, Demanio patrimonio comunale e impianti, Qualità 
Urbana e  Polizia Locale. La spesa indicativamente presunta sulla base delle effettive esigenze e 
secondo le turnazioni organizzate si quantifica in € 5.025,00.= senza oneri riflessi. 
Pertanto, a conclusione dell’iniziativa, verranno comunicate al Settore Personale e 
Organizzazione, per la conseguente liquidazione, le ore di lavoro straordinario effettivamente 
svolte dal personale autorizzato. 
 

Per l’iniziativa è stato formalmente richiesto il patrocinio della Regione Lombardia, 
Direzione Famiglia e solidarietà sociale di cui alla nota dell’assessore in data 01/02/2011 che lo 



 
 
 
 
scorso anno ha erogato al termine dell’iniziativa un contributo di € 1184,83.= già impegnato per 
la realizzazione del nuovo evento con determinazione dirigenziale H1/88 del 29/12/2010. 
Le spese conseguenti all’iniziativa che si prevedono considerato che gran parte del materiale 
acquistato per la precedente edizione è disponibile e riutilizzabile (principalmente quello legato 
alla predisposizione dei punti acqua e luce) sono le seguenti: 
 

- Realizzazione di materiale grafico e stampa di inviti e locandine 
- Incarichi a professionisti per la conduzione dei laboratori di danza musica e pittura 
- Realizzazione di una merenda all’aperto 
- Acquisto di eventuale materiale per laboratori Spese conseguenti a necessità 

che si dovessero verificare durante l’allestimento dello spazio. 
- Eventuali spese conseguenti al percorso stradale per bambini in via di definizione 

(eventuale segnaletica stradale, biciclette e caschetti per bambini) 
- Eventuale altro materiale necessario per gli impianti (idrico  - elettrico)  

Inoltre il Settore Servizi Educativi in occasione della manifestazione intende promuovere il lavoro 
effettuato dal Nido Corridoni riguardante un opuscolo dedicato alle famiglie con bambini al 
nido  da utilizzarsi anche all’interno dei servizi come strumento di lavoro. La pubblicazione è il 
risultato di un lavoro effettuato con le famiglie che spesso dichiarno la difficoltà ad 
accompagnare i propri figli nel momento della nascita di un secondogenito. 
Per l’organizzazione dell’attività sopra descritta, Il Settore Educazione prevede una spesa 
complessiva massima, oltre a quella già impegnata con la determinazione dirigenziale H1/88 del 
29/12/2010, di € 5.000,00.= da impegnare al tit. 1 funz. 4 serv.5 Cap.1040 dando atto che trattasi 
di impegno assunto con la delibera di Giunta Comunale n.267 del 13.07.2010 “Piano diritto allo 
studio”. Si prevede altresì la possibilità di eventuali introiti esterni a sostegno della manifestazione.  

 
Sesto San Giovanni, 13/04/2011                        
                                       
         
                IL DIRETTORE 
             SETTORE EDUCAZIONE    
                          (Dott. Fulvio Capodieci) 


